República, que propõe ao Senado Federal seja 
autorizada a contratação de operação de crédito 
externo, com a garantia da República Federativa do 
Brasil, entre o Estado do Acre e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor 
de até US$ 72.000.000,00 (setenta e dois milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América), de 
principal, destinada a financiar o “Programa de 
Desenvolvimento Sustentável do Acre – PDSA – 
Fase II”. 

RELATOR: Senador JOSÉ PIMENTEL 

I – RELATÓRIO 

A Presidente da República submete à apreciação do Senado

[...]

exercício financeiro de 2013, contempla dotações para o Programa objeto da 
operação.  

Está também atendida a exigência de autorização legislativa para 
a operação, pois a Lei Estadual nº 2.569, de 13 de julho de 2012, autoriza o 
Poder Executivo a contratar operação de crédito externo com o BID, no valor 
de até US$ 72.000.000,00 (setenta e dois milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América). A lei autoriza, também, o Poder Executivo a vincular, 
como contragarantias à garantia da União, as parcelas necessárias e 
suficientes das receitas a que se referem os arts. 155, 157 e 159, na forma do §